115. Plin. *HN* 36.63.188 – *testaceus*

... testaceum pavimentum ...

[*testaceus* = (made) of terracotta fragments (cf. Columella, *Rust.* 1.6.13)]

Martialis (c. AD 38–104)

116. Martialis 9.75 – *later coctus*

Non silice duro structilive caemento, nec latere cocto, quo Samiramis longam

Babylona cinxit, Tucca balneum fecit:

[*later coctus* (collect.) = fired bricks (the walls of Babylon)]

Frontinus (c. AD 30–104; *De aquae ductu urbis Romae* c. AD 98)

117. Frontin. *Aq.* 2.125 – *testa*

... ex agris privatorum terra, limus, lapides, testa, harena, ligna ceteraque quibus ad eam rem opus esset ...

[*Testa* probably signifies crushed terracotta intended for water-resistant mortar/plaster. (The text quotes a senatorial decree from 11 BC on the repair of aqueducts.)]

Plinius minor (c. AD 61–112; *Epistulae ad Traianum* c. AD 111)

118. Plin. *Tra.* 10.37(46).2 – *testaceus*

Manent adhuc paucissimi arcus: possunt et erigi quidam lapide quadrato, qui ex superiore opere detractus est; aliqui pars, ut mihi videtur, testaceo opere agenda erit, id enim et facilius et vilius.

[Inconclusive: *opus testaceum* = brickwork of fired bricks or reused tiles]

119. Plin. *Tra.* 10.39(48).4 – *testaceus*

... quia sint caemento medii farti nec testaceo opere praecincti.

[Inconclusive: *opus testaceum* = brickwork of fired bricks or reused tiles]

Tacitus (c. AD 56–120; *Annales* c. AD 115)

120. Tac. *Ann.* 16.1 – *later*

... quo magna vis auri contineretur, non in formam pecuniae sed rudi et antiquo pondere. lateres quippe praegravis iacere, adstantibus parte alia columnis ...

[*lateres* = blocks (of gold)]

Suetonius (c. AD 69–125; *Vita divi Augusti* c. AD 115–125)

121. Suet. *Aug.* 28.3 – *latericius*

Urbem neque pro maiestate imperii ornatam et inundationibus incendiisque obnoxiam excoluit adeo, ut iure sit gloriatus marmoream se relinquere, quam latericiam accepisset.

[Inconclusive: *latericius* = (made) of bricks of unknown type]

Celsus (fl. AD 106–129)

122. Celsus, *Digesta* 19.1.38.2 – *later*

Firmus a Proculo quaesivit, si de plumbeo castello fistulae sub terram missae aquam ducerent in aenum lateribus circumstructum, an haec aedium essent an ut ruta caesa vineta fixaque quae aedium non essent.

[Inconclusive: *lateres* = bricks of unknown type]

Tertullianus (c. AD 160–240; *De resurrectione mortuorum* after AD 207)

123. Tert. *De resurrectione mortuorum* 35 – *later*

Sic et parietis corpus non aliud admittam quam caementa, quam saxa, quam lateres.

[Inconclusive: *lateres* = bricks of unknown type]

Arnobius maior (d. c. AD 330; *Adversus nationes* c. AD 297–303)

124. Arn. *Adv. nat.* 4.6 – *laterculus crudus*; *testa*

Lateranus, ut dicitis, deus est focorum et genius adiectus que hoc nomine, quod ex laterculis ab hominibus crudis caminorum istud exaedificetur genus. Quid ergo? si testa aut materia fuerint quacumque alia fabricati, foci genios non habebunt,

et ab officio tutelae quisquis iste est Lateranus abscedet, quod regni sui possessio non luteis constructa est formis?

[*laterculi crudi* = (small?) unfired bricks (cf. Plin. *HN* 30.20.63)]

[Inconclusive: *testa* (collect.) = fired bricks or reused roof tiles]

125. Arn. *Adv. nat.* 6.16 – *testa coctilis*

... *coctilibus testis* succumbitis ...

[Inconclusive: *testae coctiles* = terracotta objects (bricks?)]

Ausonius (c. AD 310–394; *Parentalia* after AD 379)

126. Auson. *Parentalia* 11 – *testa*

occidis emissae percussus pondere *testae*,

abiecit tecto quam manus artificis.

non fuit artificis manus haec: manus illa cruenti

certa fuit fati suppositura reum.

heu, quae uota mihi, quae rumpis gaudia, Pastor!

illa meum petiit tegula missa caput.

[*testa = tegula* (probably broken since it was thrown away)]

Ammianus Marcellinus (c. AD 330–395)

127. Amm. Marc. 24.2.12 – *laterculus coctilis*

... in Euphratis fluenta proiectae cautes eminentius tuebantur, in qua excellabant minae murorum bitumine et *coctilibus laterculis* fabricatae, quo aedificii genere nihil esse tutius constat. [*laterculi coctiles* = fired bricks (the citadel of Pirisabora)]

128. Amm. Marc. 24.4.19 – *later coctilis*

cum enim ut saepe discessurae partes leuius concertarent, abusiue incusso ariete, qui paulo ante erat admotus, sternitur residuis omnibus altior turris *latere coctili* firmissime structa, cuius ruina muri contiguum latus se cum immani fragore protraxit.

[*later coctilis* (collect.) = fired brick (the city of Maiozamalcha)]

Ambrosius (c. AD 340–397; *De virginibus* after AD 374)

129. Ambrosius, *De virginibus* 3.4.19 – *later*

Sed ille, sicut is qui *laterem* lauauat, saecularia saecularibus frustra cupiebat abolere; magis enim se oblinebat luto qui remedium a uoluptate quaerebat.

[*later* = mud brick (cf. Terentius, *Phormio* 186)]

130. Ambrosius, *De Cain et Abel* 2.3.10 – *later*

Ideo et dominus in euangelio inanem populorum gentilium miseratus laborem, qui *lateres* construerent lutulentae superstitioni et uoluptati corporis dediti, solidum fidei murum aedificare non possent, ...